Et hanc eius supremam et ultimam voluntatem idem testator abseruit esse velle, quam<sup>(g)</sup> valere et tenere iussit et voluit iure testamenti et si iure testamenti non valeret seu valebit aud valere possit, valere voluit et tenere iure codicillorum, donationis causa mortis et iure cuiuslibet alterius ultime voluntatis quibus melius valere possit et tenere, cassans et revocans omne aliud testamentum codicillum et alia cuiuslibet generis ultimam volumptatem hactenus per ipsum testatorem factam et factum; et presens testamentum et contentus in eo iussit optinere plenissimam roboris firmitatem et ceteris aliis prevalere.

Actum et publicatum fuit dictum testamentum et ultima voluntas per dictum testatorem. Et scriptum, lectum et rogatum per me notarium, mandato verbo atque rogatu dicti testatoris, Assisii in camera comunis Assisii iusta plateam quam tenebat ad pensionem Cuius<sup>(h)</sup> Ioli Broçoli a comuni predicto; presentibus Cristoforo Phylippi, Puciarello Andrioli baylia Montis Viridi, Francischutio Angelutii baylie predicte, Passarello Ciutii baylia<sup>(i)</sup> Armençani, Macthiolo Iontoli de dicta baylia et Bartholello Barthechie baylia Sancti Nicolay testibus a dicto testatore et hore eius proprio vocatis adhybitis et rogatis.

(SN) Ego Francischus condam magistri Thome de Assisio publicus imperiali auctoritate notarius hiis omnibus et syngulis presens interfui et ea rogatus scribere ab ore proprio dicti testatoris subscripsi et publicavi.

(a) così. (b) solidos denariorum aggiunto nel margine destro. (c) così A, si vorrebbe superstes. (d) segue Blaxiani depennato. (e) così. (f) A condigniam. (g) segue q cassato. (h) pare proprio nome personale. (i) o errore per baylie o omesso, prima, de; segue Montis Viridis cassato.

27

1352 dicembre 9

Assisi, in strada publica prope maccellum ante domum Cole Silvestri

*Vittorino di d. Andrea d'Assisi nomina come suo procuratore per la vendita di un casalino sito in Assisi, in porta San Giacomo, il nobile Andreuccio di Petrino di Teste d'Assisi.*

Originale [A], perg. n. 23, mm 216 (175)×483, 39 linee di scrittura.

Il testo della carta è evanito in molti punti tra il rigo 1 e il 10. Alcune pieghe e macchie di inchiostro si concentrano in particolare nell'angolo superiore sinistro. Sono presenti numerose macchie di umidità che interessano il testo in vari punti, in misura più grave ai righe 27-29. Assenti tracce di rigatura e marginatura.

Note archivistiche: (A) *Istrumentum procurationis Victorini domini Andree [.....] | contiguum domibus fraternitatis Sancti Stephani*; (C) *9 dicembre 1352 | Vittorino di Andrea da Assisi elegge a suo procuratore | il nobile uomo Andrutio Petrini*; (D) *Mandatum ad exhigendum*.

Regesto: LOCCATELLI PAOLUCCI, f. 34.

In nomine Domini. Anno [Domini] millesimo trecentesimo quinquagesimo secundo, indictione quinta, tempore domini nostri Clementis divina providentia pape sexti, die nona mensis decembris.

Victorinus domini Andree de Assisio, porte Sancti Franciscii, omni modo, iure, via et forma quibus melius potuit fecit, constituit, ordinavit adque vocavit suum verum et legitimum procuratorem, actorem, factorem et numptium specialem et ydoneum responsalem et negotiorum gestorem nobilem virum Andrutium Petrini Teste de Assisio et porte Perlaxii ibidem presentem, audientem et in se mandata sponte recipientem ad agendum, petendum, libellum dandum, petendum et recipiendum, excipiendum, replicandum, duplicandum, triplicandum et exceptionibus cuiuslibet questionis opponendum, articulandum et articulos et positiones cuiuslibet questionis opponendum et opponi faciendum et articulorum partis aversse copiam petendum, [et ipsis] respondendum et respondere faciendum, instrumenta, iura et acta, tam sua quam partis aversse ind[ucta] produci videndum et inductorum et inducendorum, copiam petendum et contra ipsa opponendum et opponi faciendum, testes tam suos quam partis aversse iurare, apparere et publice videndum et copiam ipsorum petendum et contra ipsos et ipsorum opponendum et opponi faciendum, commissiones, citationes, relationes, comparitiones, bannimenta, pronumptiationes et terminationes quaslibet faciendum et fieri faciendum, sententiam seu sententias audiendum et damna petendum, si opus fuerit, ab ipsis appellandum et causam appellationis prosequendum, a quolibet gravamine consilium sapientis petendum et se gravatum dicendum et ipsum gravamen prosequendum et prosequi faciendum, et specialiter et maxime ad vendendum, ad proprium et in perpetuum, de bonis dicti Victorini quoddam casalenum cum iuribus et pertinentiis que habet super se positum Assisii, in porta Sancti Iacobi, cui toti a tribus vie et a III<sup>o</sup> res fraternitatis Sancti Stephani illi persone vel universitati sive collegio; et pro illo pretio prout et sicut dicto Andrutio videbitur et placebit, et de pretio ipsius casaleni quod summa capiet et ascendet fidem habendum, et finem et refutationem faciendum, cum omnibus et singulis clausulis, capitulis necessariis et opportunis que de iure requiruntur, cum ayectione<sup>(a)</sup> penarum et obligatione bonorum dicti Victorini pro defensione dicte rey, et generaliter et specialiter ad omnia et singula faciendum, gerendum et exercendum que merita causarum et ordinamenta iuditorum exigunt, postulant et requirunt et que in predictis, circha predicta et quodlibet predictorum fuerint

necessaria, utilia et opportuna et que ipsemet<sup>(b)</sup> constituens si presens esset face-  
re, gerere et exercere posset ac si presens esset, et mandatum exigenti speciale.  
Promictens ratum, gratum et firmum habere [.....] adtendere et observare id et  
totum quod per dictum cuius procuratoris in predictis et quolibet predictorum  
factum fuerit sive [.....]. Volens insuper dictum Andrutium suum procuratorem  
relevare ab omni honore saptisdationis, promixit mihi Francisco magistri Iacobi  
notario infrascripto, tamquam publice persone presenti, stipulanti et recipienti  
vice et nomine dicti Andrutii procuratoris et omnium quorum interest vel interes-  
se posset, de iudicio sisti et iudicato solvendo, fideiubendo pro dicto eius procu-  
ratore in omnibus et singulis clausulis et capitulis necessariis et opportunis, in  
quibus clausulis comprehendit iudicatum solvi, sub ypotheca et obligatione om-  
nium suorum bonorum.

Actum Assisii, in strada publica prope maccellum ante domum Cole Silvestri,  
presentibus Vangne<sup>(c)</sup> Lentii porte Perlaxii et Ceccie Petri porte Sancti Iacobi de  
Assisio, testibus vocatis et rogatis.

(SN) Ego Francisschus magistri Iacobi Cicholi de Assisio, imperiali auctoritate  
notarius<sup>(d)</sup> et iudex ordinarius predictis omnibus et singulis presens interfui et ut  
supra legitur rogatus scripsi et publicavi.

(a) così per adiectione. (b) pare ipsmet. (c) con segno abbr. superfluo. (d) ripetuto.

28

1354 giugno 15

Assisi (*tempore nostri generalis Capituli ibidem celebrati*)

*Frate Guglielmo (Guillaume Farinier), ministro generale dell'Ordine dei Minori, con-  
cede la partecipazione ai suffragi dell'Ordine, in vita ed in morte, al priore e ai membri  
della confraternita di Santo Stefano e dell'ospedale della fraternita, e ai loro parenti.*

Originale [A], perg. n. 24, mm 291×116, 7 linee di scrittura, disposte parallelamente al  
margine più lungo della carta, parallele tra loro e separate da un ampio interlinea. Pergamena in discre-  
to stato di conservazione.

Sul verso: (A) *Littere domini Guillelmi generalis ministri | ordinis minorum*; (B) posto in alto, parallela-  
mente al margine superiore, a completamento di (A): *1344 [!] die xv iunii*.

Si tratta di un esempio della nota tipologia delle *litterae confraternitatis* emesse dalla “cancellaria”  
dell'Ordine (qui dei Minori, ma anche dei Predicatori) attraverso le quali i frati sancivano rapporti di  
“affiliazione” spirituale delle confraternite [cfr. A. BARTOLI LANGELI - N. D'ACUNTO, *I documenti degli Ordini  
mendicanti*, in *Libro, scrittura, documento della civiltà monastica e conventuale nel basso medioevo (secoli XIII-XV)*.  
Atti del convegno di studio (Fermo, 17-19 settembre 1997), a cura di G. Avarucci, R. M. Borraccini  
Verducci e G. Borri, Spoleto, Centro italiano di studi sull'alto medioevo, 1999, pp. 381-415]. Le *littere  
confraternitatis* riconoscevano in via ufficiale rapporti privilegiati con persone e gruppi legati in varia  
misura alle confraternite, «ricambiando o sollecitando la generosità della società locale», p. 398]. In effetti  
la carta, per la scrittura, l'allineamento e il formulario, ha tutti i caratteri del documento solenne; ma  
alla plica, oggi spiegata, non c'è alcun segno di appensione del sigillo.